a Petrobras não participa dessa iniciativa. 

Por fim, a Sra. Patricia Espinosa lembrou que o Brasil não pagou as 

duas últimas contribuições financeiras anuais junto à Organização das Nações 

Unidas e informou que o débito corresponde a aproximadamente US$ 2.700.000 

(dois milhões e setecentos mil dólares). Os parlamentares se comprometeram a 

promover gestões no sentido de regularizar essa situação. 

QUARTA-FEIRA: 15 DE NOVEMBRO DE 2017 
a) Abertura do segmento de alto nível da COP 23, com a participação de 25 

Chefes de Estado e de Governo